
INFORMATĪVS SEMINĀRS

Starpposmu pārskatu sagatavošana un 
aktuālie administratīvie jautājumi

(2.posma aktivitātēm)

TeD Zinātnes komercializācijas nodaļa



1. Vispārīgi jautājumi;

2. MP un PP iesniegšanas biežums un termiņi;

3. Pamatojošie dokumenti;

4. Grāmatvedība un finanses;

5. Materiāli un pakalpojumi;

6. Atlīdzības izdevumi;

7. Atvaļinājumi, darba nespējas lapas, pabalsti, kompensācijas;

8. Citas biežāk pieļautās kļūdas;

9. Projekta noslēgums.

Plāns



PP un MP iesniegšanas biežums: 3 mēneši

Termiņš: 15 darba dienu laikā

Saistošie dokumenti:

• MP un PP sagatavošanas metodoloģijas un veidnes

• Ministru kabineta noteikumi Nr.692

• ES fondu vadlīnijas Nr. 2.1. un Nr. 2.5. 

• Pamatojošie dokumenti LIAA iekšējā kārtība 
pielikums Nr.14

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/atbalsts-petniecibas-rezultatu-komercializacijai/atbalsta-sanemsanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/286262-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-1-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privata-sektora-investicijas
https://www.esfondi.lv/upload/Vadlinijas/2.1.attiecinamibas-vadlinijas_2014-2020.pdf
https://www.esfondi.lv/upload/00-vadlinijas/vadlinijas_2015/2.5._PPIV_MP_vadlinijas_FINAL_24.04.2015.pdf
https://www.liaa.gov.lv/lv/media/1132/download


Noteikumi un vadlīnijas

MK Noteikumi Nr. 692
ES fondu vadlīnijas

(Nr.2.1. Attiecināmās 
izmaksas, 

Nr.2.5. Pamatojošie 
dokumenti,

2.4. Publicitāte) 

Līgums starp LIAA 
un PPO

(Nr. KC-L-2017/x)

LIAA 1.11.2017. iekšējie 
kārtības noteikumi Nr. ORG-

INA-IKN-2017/501 un tā 
pielikumi 

(nosaka veidlapas, to 
aizpildīšanu,  iesniedzamos 

dokumentus u.c.)

IUB skaidrojumi 
un ieteikumi

(piemēram, par 
tirgus izpēti)

Vadlīnijas (ieteikumi)
tehnoloģiju tiesību 

komercializācijas darbību 
veikšanai;

WIPO ieteikumi 
tehnoloģiju licencēšanai

https://likumi.lv/doc.php?id=286262
https://www.esfondi.lv/vadlinijas--skaidrojumi
https://www.esfondi.lv/upload/Vadlinijas/2.1.attiecinamibas-vadlinijas_2014-2020.pdf
https://www.esfondi.lv/upload/Vadlinijas/2.1.attiecinamibas-vadlinijas_2014-2020.pdf
https://www.esfondi.lv/upload/00-vadlinijas/vadlinijas_2016/es_fondu_publicitates_vadlinijas_30122016.pdf
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/atbalsts-petniecibas-rezultatu-komercializacijai/atbalsta-sanemsanas-kartiba
https://www.iub.gov.lv/lv/skaidrojumi-un-ieteikumi
https://www.iub.gov.lv/lv/ieteikumi-pasutitajiem-sabiedrisko-pakalpojumu-sniedzejiem-un-finansejuma-sanemejiem-tirgus-izpetes-veiksana
https://www.liaa.gov.lv/lv/media/5418/download
https://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/licensing/903/wipo_pub_903.pdf


Projekta dzīves cikls (Nosaka Līgums)

Būtiskas novirzes no 
KPP jāsaskaņo ar LIAA 
(laika grafiks, izmaiņas 
vadošajā personālā –
zinātniskais vadītājs, 
biznesa līderis, 
stratēģijas maiņa, 
finansējuma pārdale 
pa pozīcijām).

Projektu aktivitāšu sākums
2020.dec/2021.janv.

Projekta aktivitātes 

noteiktas 

Komercializācijas 

pasākumu plānā (KPP)

Reizi gadā 

iesniedzams 

Naudas plūsmas 

plāns (NPP)

Regulāri iesniedzami

MP un PP – reizi 3 

mēnešos

Iesniegts (vai 

precizēts)

iepirkumu plāns

Avansi jādzēš līdz 
31.12.2021.

Projektu noslēgums 
2022.maijs/jūnijs

Aktualizēts naudas 
plūsmas plāns 01.02.2022.



MP un PP

Iesniedzams Excel formātā (e-paraksts) kopā ar visiem izdevumus pamatojošajiem un maksājumus 
apstiprinošajiem dokumentiem (pasts@liaa.gov.lv un tehnologijas@liaa.gov.lv)

PP un MP aizpildīšanas metodikas un veidnes atrodamas LIAA mājaslapā

mailto:pasts@liaa.gov.lv
mailto:tehnologijas@liaa.gov.lv
https://www.liaa.gov.lv/lv/media/1135/download
https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/atbalsts-petniecibas-rezultatu-komercializacijai/atbalsta-sanemsanas-kartiba


Svarīgi pārliecināties:

Kritēriji
(CFLA un LIAA)

Preces ir iegādātas un 
pakalpojumi ir saņemti 
(pamatojošie dokumenti)

Izdevumi ir veikti 
(banka)

Izdevumi ir 
attiecināmi saskaņā 
ar MKN 692

Atsevišķa grāmatvedības 
uzskaite (grāmatvedības 
kontu plāns)

Darbību, rādītāju 
un finanšu 
apguves progress

Krāpšanas 
indikatori

Iepirkumi veikti 
atbilstoši (iepirkumu 
plāns)

Dubultā finansējuma 
neesamība

Materiāli ir izmantoti un 
norakstīti projektā 
(grāmatojumi, 
norakstīšanas akti)

Rezultātu un 
rādītāju 
pārbaude

https://likumi.lv/ta/id/286262-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-1-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privata-sektora-investicijas


SAŅEMTIE

JAUTĀJUMI



Kādus dokumentus, pamatojumus jāiesniedz, ja jāiegādājas materiāli

prototipa izveidei un tos nebija iespējams iegādāties caur ‘lielo

iepirkumu’?

Ja materiālu summa pārsniedz 1000 EUR, iepirkums jāiekļauj iepirkumu plānā
un jāiesniedz LIAA izskatīšanai, jāveic un jādokumentē tirgus izpēte. Lai
materiālus varētu attiecināt, jāiesniedz papildus izdevumus pamatojošie
dokumenti : līgums (ja tāds ir bijis, tas atkarīgs no PPO iekšējām iepirkumu
kārtībām), pavadzīme vai rēķins, materiālu norakstīšanas akts, izdruka no bankas
par to, ka apmaksa ir veikta, grāmatvedības konta izdruka par to, ka izdevumi ir
iegrāmatoti, papildus varam lūgt iesniegt 7. kontu grupas izdruku, lai varam
pārliecināties, ka materiāli tikuši norakstīti, nevis paņemti glabāšanā.



Vai ir attiecināmas izmaksas par materiāliem eksperimentālajām

izstrādēm, kas paņemti glabāšanā un nav norakstīti (7. kontu grupā)?

Nē, materiāli ir attiecināmi tikai tad, kad tie tikuši izmantoti un norakstīti uz
projektu. Glabāšanā pieņemtus materiālus nevar attiecināt. Ja materiāli domāti
prototipa izstrādei, tie būs attiecināmi tad, kad prototips būs gatavs un tiks norakstīts
un tiks iesniegti visi pamatojošie dokumenti (tsk. Norakstīšanas akti, izziņas par
prototipa izveidošanu, 7.kontu grupas izdrukas). Šāda veida izmaksas tad pārceļ uz
vēlākiem vai gala maksājumu pieprasījumiem.



Kādi dokumenti jāiesniedz, kad prototips tiek pabeigts?

● Prototipa foto fiksācija;

● Prototipu inventāru saraksts un/vai prototipu uzskaites dokuments;

● Prototipā iekļauto materiālu saraksts (uzziņa, akts);

● 7. kontu grupas izdruka, kur redzams, ka visi prototipā izmantotie
materiāli (to vērtība) ir norakstīta;

● Ja materiālu izdevumi nav bijuši iekļauti maksājuma pieprasījumos
pirms prototipa pabeigšanas, tad jāiesniedz arī visi maksājumus
pamatojošie dokumenti saskaņā ar 2.1. vadlīnijās un LIAA iekšējās
kārtības noteikumu pielikumā Nr.14. norādīto.



Piemēri



Piemēri



Vai var attiecināt iekārtu tehnisko apkopi?

1. SAM MK noteikumu 34.2.3., 38.1.5. punkts paredz, ka attiecināmas pētījumu
īstenotāju īpašumā esošo telpu, instrumentu un iekārtu amortizācijas izmaksas ,
ciktāl tos izmanto ar saimniecisko darbību nesaistīta pētniecības pieteikuma
darbībām. Netiek segtas telpu, instrumentu un iekārtu amortizācijas izmaksas, ja
to iegādei vai izveidei jau ir saņemts atbalsts no cita atbalsta pasākuma vai
projekta ietvaros;

2. Punkts nr. 34.2.4. nosaka attiecināma ir instrumentu, iekārtu un to aprīkojuma
nomas maksa , ciktāl tos izmanto tehniski ekonomiskās priekšizpētes darbībām;

Iekārtu tehniskā apkope pēc MKN nav attiecināma, tā nav nedz noma nedz
amortizācija*.



Vai attiecināmas automašīnas nomas un degvielas izmaksas 

komandējumam ārpus Latvijas?

Nē, saskaņā ar MKN 692 punktu nr. 34.2.2.3. attiecināmas tikai
izmaksas, kas saistītas ar sabiedriskā transporta izmantošanu (tai skaitā
pakalpojuma sniedzēja noteiktās papildu izmaksas, bez kurām
pamatpakalpojumu nav iespējams iegādāties) līdz noteiktajam
galamērķim un atpakaļ līdz pastāvīgajai darbavietai, kā arī maksa par
pārbraucieniem, ja plānoti vairāki darba braucieni.

Nomas auto nav sabiedriskais transporta līdzeklis. *



Cik darbiniekus drīkst piesaistīt projekta īstenošanā?

Projekta mērķa sasniegšanai var piesaistīt tik darbiniekus, cik nepieciešams

projekta mērķa sasniegšanai, vienlaikus nodrošinot nepieciešamos

dokumentus un darba uzskaiti projektā, bet ņemot vērā KPP darbinieku

atalgojumam un netiešajām izmaksām paredzēto budžetu:

● Darba līgumi, rīkojumi un/vai vienošanās par darbu projektā;

● Amata apraksti vai norādījumi par veicamajiem uzdevumiem;

● CV projekta vadošajiem darbiniekiem – zinātniskajam vadītājam un biznesa

līderim;

● DLUT, darba uzskaites lapas, atalgojuma aprēķina un izmaksas dokumenti,

algu grāmatojumi.



Vai vizuālās identitātes atsvaidzināšanas izmaksas ir attiecināmas kā 

projekta attiecināmās (tiešās) izmaksas?

Atkarīgs no sniegtā skaidrojuma/pamatojuma*.

Atbilstoši MKN 692 punktam nr. 35.3. finansējums tiek piešķirts komercializācijas
piedāvājuma sagatavošanai, tai skaitā ekspertu piesaistei un komercializācijas
piedāvājuma virzīšanai tirgū, ja to paredz komercializācijas stratēģija.

Jāpārliecinās vai minētie materiāli pēc savas būtības ir paredzēti dziļas un argumentētas
informācijas sniegšanai, un vai to saturs ir uzskatāms par pietiekami izvērstu, lai tos
klasificētu kā komercializācijas piedāvājumu (produkta vai tehnoloģijas apraksts ar tirgus
informāciju, aizsardzību, salīdzinošajām priekšrocībām, mārketinga stratēģiju utt. kas paši
par sevi pārliecinātu potenciālo licenciātu vai investoru pieņemt pozitīvu lēmumu par
licences vai patenta iegādi vai investīcijām piedāvātajā produktā vai tehnoloģijā.

Vizītkartes, bukleti u.c. mārketinga materiāli nav attiecināmi*



https://likumi.lv/ta/id/286262-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-1-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privata-sektora-investicijas

ATLĪDZĪBAS IZDEVUMI

SAM MKN 692 apakšpunkti nr. 34.1.1. un 34.2.1., 36.12., 38.1.1. nosaka, ka

attiecināmas projekta īstenošanas personāla atlīdzības izmaksas, tai skaitā darba

samaksa, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, pabalsti un

kompensācijas.

Atlīdzības izmaksas ir uzskatāmas par attiecināmām, ja projektā iesaistītais

personāls vismaz 30% no darba laika* ir ieguldījis projektā un tas ir uzrādīts darba

laika uzskaites sistēmā vai darba laika uzskaites tabulā.

Ja projektā iesaistītais personāls ir ieguldījis mazāk nekā 30% no darba laika,

atlīdzības izmaksas nosaka pēc stundas tarifa likmes, ņemot vērā nostrādāto

stundu skaitu, un ir attiecināma tikai darbinieka darba samaksa bez piemaksām un

sociālo garantiju izmaksām (izņemot projekta administrācijai)**.

https://likumi.lv/ta/id/286262-darbibas-programmas-izaugsme-un-nodarbinatiba-1-2-1-specifiska-atbalsta-merka-palielinat-privata-sektora-investicijas


Atvaļinājuma aprēķins -

piemērs



ATVAĻINĀJUMI, KOMPENSĀCIJAS, DNL (I)

• Rīkojumā - periods par nostrādāto laiku projektā (par kuru piešķir

atvaļinājumu), periodi nepārklājas;

• Attiecināms proporcionāli nostrādātajam laikam konkrētajā projektā;

• Attiecināms, ja nodarbināts projekta ietvaros vismaz ar 30% noslodzi;

• Attiecināms = > 4 vai 8 kalendārās atvaļinājuma nedēļas gadā, atbilstoši

darba līgumam, bet ievērojot proporciju un noslodzi projektā;

• Vidējā izpeļņa atbilstoši Darba likumā noteiktajam;

https://likumi.lv/ta/id/26019#p75


ATVAĻINĀJUMI, KOMPENSĀCIJAS, DNL (II)

• NAV attiecināms atvaļinājuma dienas avansā;

• Ja pēc norādītā MP perioda nav attiecināma atvaļinājuma nauda pilnā

apmērā, tad atlikušo atvaļinājuma summu drīkst attiecināt nākamajos

MP;

• Kompensācija par neizmantoto atvaļinājumu attiecināma tikai tad, ja

darbinieks darba attiecības pārtrauc ar iestādi, nevis tikai projektu,

attiecināma proporcionāli nostrādātajam laikam projektā un

neizmantotajām atvaļinājuma dienām.

• Darba nespējas lapu izmaksas ir attiecināmas, ja darbinieks projektā

strādā ar 30% noslodzi, aprēķins atbilstoši darba likumā noteiktajam;



Vai attiecināmas autoratlīdzības?

Autoratlīdzības līgumi skatāmi kā ārpakalpojums un ir attiecināmi atbilstoši MKN punktos 

nr. 36.1. un nr.38.1.7. noteiktajam:

● ārpakalpojumu un piegāžu izmaksas komercializācijas piedāvājuma sagatavošanai, tai 

skaitā ekspertu piesaistei komercializācijas piedāvājuma virzīšanai tirgū (ja to paredz 

komercializācijas stratēģija); ekspertu piesaistei licences līgumu un citu intelektuālā 

īpašuma nodošanas līgumu sagatavošanai.

● citu ārējo pakalpojumu izmaksas, kurus pētījuma īstenotājs iepērk no trešajām 

personām, ja attiecīgie pakalpojumi tiek izmantoti tikai pētniecības darbību veikšanai;

● Iesniedzamie dokumenti: norāde iepirkumu plānā, tirgus izpēte, autoratlīdzības līgumi, 

algas aprēķins, apliecinājums par pakalpojuma saņemšanu (PN akti, nodevums), 

bankas izdrukas par atalgojuma un nodokļu apmaksas veikšanu, grāmatojumi.  



Citas Kļūdas (I) • Aprēķina kļūdas – netiešo izmaksu aprēķinā nav
iekļauts kāds mēnesis, vai bruto darba algas vietā
norādīta neto alga u.c.;

• Iepirkumi (materiāli, pakalpojumi) nav iekļauti
iepirkumu plānā, pakalpojums ( ārējo ekspertu
piesaiste komercializācijai nav bijis paredzēts
komercializācijas stratēģijā);

• Nav veikta atbilstoša iepirkumu procedūra
(parasti tirgus izpēte);

• Cenas pavadzīmē par materiālu iepirkumu
neatbilst līgumā noteiktajām;

• Materiāli paņemti glabāšanā, nevis norakstīti
(attiecinām, kad ir norakstīti uz projektu);



Citas Kļūdas (II) • Progresa pārskatos nav iekļautas aktivitātes, kas
saskaņā ar projekta īstenošanas laika grafiku būtu
jāveic;

• Neattiecināmo izmaksu iekļaušana pārskatos
(piemēram kancelejas preces, biznesa klases
lidojumi, viesnīcas, ar projektu nesaistīti
komandējumi, auto noma, iestādes iekārtu
remonts, pamatlīdzekļu/inventāra iegāde u.c.);

• Atvaļinājumu attiecināšana avansā (par periodu,
kas vēl nav iestājies), vai darbiniekiem, kuriem
noslodze nesasniedz 30%;

• DLUT nekorekti norādīta stundu uzskaite un/vai tā
nesakrīt ar citos dokumentos norādīto nostrādāto
stundu skaitu.



NB! 
Ja PP tiek norādīts risks, 
tam jābūt precīzam, ar 
konkrētu risinājumu. 

Nākamajā pārskatā vai 
iespējami īsā laikā tam 

vajadzētu būt novērstam.



Atvaļinājumi avansā
(par periodu, kuru 
darbinieks vēl nav 
strādājis) vai par 

periodu, kurā noslodze 
nav vismaz 30%, NAV 

ATTIECINĀMI! (Līguma 
punkts Nr.6.12.2.)



Materiālu cenas līgumā 
(tehn.spec.) nesakrīt ar faktiski 

samaksāto pēc pavadzīmēs 
norādītajām cenām –

STARPĪBA NAV ATTIECINĀMA



DLUT norādītās darba stundas 
nesakrīt (kopsumma nesakrīt ar 

norādīto vai ar atskaitē 
norādīto) – STARPĪBA NAV 

ATTIECINĀMA

Attiecināta pilna bruto 
alga, taču nav nostrādāta 
pilna slodze, kas noteikta 
DL. Faktiski attiecināmā 
daļa būtu proporcionāli 
slodzei konkrētā mēnesī 



PAR PROJEKTU AKTIVITĀŠU

ĪSTENOŠANAS TERMIŅIEM



1. Vai eksperimentālu izstrāžu īstenošanas izmaksas var attiecināt

pēc 31.12.2021.?

- visus materiālu un pakalpojumu izdevumus, kas ir iepirkti un saņemti
(ir nodevumi, līgumi, rēķini, PN akti) līdz 31.12.2021. var attiecināt* arī
tad, ja apmaksa būs 2022.gada janvārī. Galvenais pārliecināties, ka
materiāli ir saņemti un pakalpojumi ir izpildīti līdz 31.12.2021 (parasti
tas redzams pēc PN akta datumiem). Tāpat arī pētniecības darbinieku
atalgojumu, kas ir par periodu līdz 31.12.2021., bet apmaksa veikta
vēlāk, var attiecināt, balstoties uz personāla atalgojuma dokumentos
norādīto informāciju.



2. Vai tehnoloģijas komercializācijas dokumenti (licences līgums ar spin-off vai

citu uzņēmumu) var tikt sakārtoti un iesniegti pēc projekta beigu datuma,

pēcuzraudzības periodā?

- Nē, šai programmai nav pēcuzraudzības periods, tādēļ minētajai
dokumentācijai jābūt sakārtotai un iesniegtai kopā ar noslēguma
pārskatu līgumā noteiktajos termiņos.



PAR PROJEKTA NOSLĒGUMU (I)

• Projekta beigās faktiski ir iesniedzams Noslēguma maksājuma pieprasījums un
Pēdējais progresa pārskats ar Pielikumiem.

• Progresa pārskatā ir iekļaujama detalizētāka informācija par projekta
sasniegtajiem rezultātiem, t.sk. TRL līmeni un atbilstību KS plānotajiem mērķiem
(skat. punktu Nr.4, ko aizpilda iesniedzot noslēguma pārskatu).

• Pielikumā ir pievienojams noslēgts komercializējamās tehnoloģijas licences
līgums/i vai lēmums spin-off izveidei ar kapitālsabiedrības dibināšanas
dokumentiem.

• Attiecībā uz komercializācijas procesu ir jāiesniedz pamatojošie dokumenti
(komercializācijas piedāvājums; IĪ novērtējums, publikācija/s, korespondence vai
sarunu protokoli; komersantu piedāvājumi; lēmumu pieņemšanas dokumenti),
ka komercializācijas process ir noticis izmantojot atklātu, pārredzamu un
nediskriminējošu, uz konkurenci balstītu pārdošanas procedūru.



PAR PROJEKTA NOSLĒGUMU (II)

• Projekta noslēguma dokumenti var būt latviešu vai angļu valodā, ja
komercializācija ir notikusī starptautiskā līmenī. Ja ir bijusi kāda cita valoda, tad
nodevumam ieteicams pievienot īsu skaidrojumu par procesu, kā tas ir noticis un
kādi dokumenti ir pievienoti.

• Projekta noslēguma dokumenti ir iesniedzami 15 (piecpadsmit) darba dienu
laikā pēc projekta īstenošanas termiņa beigām. Gadījumā, ja ir nepieciešams
ilgāks laiks lūdzam individuālā gadījumā informēt.

• Projekta nodevumu izvērtēs līdzšinējā PP un MP kontaktpersona LIAA
(komercializācijas un patentēšanas fonda darbinieks). Var tikt veikta arī vizīte
Projekta īstenošanas vietā. Sarežģītāku jautājumu gadījumā var tikt piesaistīti
arī ārvalstu eksperti.

• Komercializācijas kārtību var skatīt vadlīnijās LIAA mājaslapā

https://www.liaa.gov.lv/lv/programmas/atbalsts-petniecibas-rezultatu-komercializacijai/atbalsta-sanemsanas-kartiba




LIAA TeD Zinātnes komercializācijas nodaļa
67039467 

tehnoloģijas@liaa.gov.lv un pasts@liaa.gov.lv

Māris Kromāns

Nodaļas vadītājs, 26361938
maris.kromans@liaa.gov.lv

Brigita Vaivode

Vadošā eksperte, 26979475
brigita.vaivode@liaa.gov.lv

Līga Romāne-Kalniņa
Vadošā eksperte, 26574231
liga.romane-kalnina@liaa.gov.lv

Nataļja Kaļiņina

Vadošā eksperte, 29127497
natalja.kalinina@liaa.gov.lv

Sofija Grīnvalde

Vadošā eksperte, 28368167
sofija.grinvalde@liaa.gov.lv

Mariko Svece

Vadošā eksperte, 29173374
mariko.svece@liaa.gov.lv

mailto:tehnoloģijas@liaa.gov.lv
mailto:pasts@liaa.gov.lv
mailto:maris.kromans@liaa.gov.lv
mailto:Brigita.vaivode@liaa.gov.lv
mailto:Brigita.vaivode@liaa.gov.lv
mailto:Natalja.kalinina@liaa.gov.lv
mailto:sofija.grinvalde@liaa.gov.lv
mailto:Mariko.svece@liaa.gov.lv


Paldies!

‘Innovation: imagine the future and fill in the gaps’
Brian Halligan


